
COD. PRATICA: 2017-002-1199 

segue atto n. 805  del 01/02/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAG GIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 805  DEL  01/02/2017 

 
 

OGGETTO:   Sisma Italia centrale eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi –
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dei lavori, 
relativamente alle opere di urbanizzazione Area industriale “B” a Norcia per 
l’installazione di strutture abitative in emergenza (SAE).   

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la L.R. n. 3/2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 
Premesso che:  

- A seguito degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria in data 24 Agosto 2016 con deliberazione del consiglio dei 
ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza; 

- Con successiva Ocdpc n. 388/2016 sono state dettate disposizioni inerenti ai primi 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi citati;  

- Con ordinanza prefettizia del 24/08/2016 è stato istituito, presso la Sala Operativa 
Unica Regionale di Foligno, il Centro Coordinamento Soccorsi (CCS) con le 



COD. PRATICA: 2017-002-1199 

segue atto n. 805  del 01/02/2017  2 

componenti del Sistema di Protezione Civile e le ed è stato nominato, quale 
coordinatore della Sala Operativa del medesimo CCS, l’Arch. Alfiero Moretti, 
Dirigente ad interim del Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di Protezione 
Civile della Regione Umbria; 

- Con decreto prefettizio del 24/08/2016 e successiva integrazione, al fine di 
supportare l’attività dei centri operativi comunali di Norcia, Cascia, Preci e 
Monteleone di Spoleto  e di raccordare gli interventi comunali con quelli provinciali, è 
stato costituito il Centro Operativo Misto di Norcia (COM); 

- All’art. 1 della citata Ocdpc n. 388/2016 è stato previsto che il Capo del DPC assicura 
il coordinamento degli interventi in emergenza anche avvalendosi dei Presidenti delle 
Regioni in qualità di soggetti attuatori. Il medesimo articolo stabilisce altresì che i 
Presidenti delle Regioni medesime si avvalgono delle rispettive strutture 
organizzative; 

- Con decreto della Prefettura -U.T.G. trasmesso con prot. 72610 del 23/9/2016 è stata 
disposta la chiusura del COM e del CCS sopracitati; 

- Con DGR 1037 del 19/9/2016 è stato istituito il Centro Operativo Regionale (COR) 
presso la Sala Operativa Unica Regionale articolato in funzioni di supporto al fine di 
garantire il raccordo operativo con la Di.Coma.C. per la durata dell’emergenza e 
composto oltre che dal personale della Regione Umbria anche da Prefetture, Enti 
Locali, strutture operative regionali interessate è stato altresì nominato coordinatore 
del COR il Direttore regionale della Direzione “Governo del territorio e paesaggio. 
Protezione civile. Infrastrutture e mobilità” con l’ausilio (e funzioni vicarie) del 
Dirigente ad interim del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione 
civile”; 

- Con medesima delibera di giunta è stato altresì individuato, presso l’ex COM di 
Norcia, un Centro Operativo Avanzato Regionale (COAR), in stretto raccordo con il 
COR ed organizzato per le funzioni di supporto;  

Ravvisata  la necessità urgente di provvedere, a seguito dell’elevato numero di edifici 
inagibili nel territorio del comune di Norcia, all’acquisizione di strutture abitative temporanee 
(S.A.E.) per la popolazione sfollata; 
Evidenziato che i successivi eventi sismici che hanno colpito il territorio umbro del 26 e 30 
ottobre 2016 hanno provocato danni ingentissimi al patrimonio edilizio sia pubblico che 
privato e che pertanto un rilevante numero di abitazioni a seguito di verifiche tecniche è 
risultato inagibile; 
Preso atto  di quanto disposto all’art. 1 comma 1 dell’Ocdpc n. 394/2016 che stabilisce che le 
Regioni sono individuate soggetti attuatori per la realizzazione di strutture abitative in 
emergenza (SAE) e che provvedono all’esecuzione delle attività connesse e delle relative 
opere di urbanizzazione; 
Tenuto conto della nota Della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. UC/TERAG 
16/0044421 del 3/9/2016 che ha comunicato alle regioni interessate dall’evento sismico circa 
la sottoscrizione l’Accordo Quadro ex art. 59 comma 6 e 7 del D.Lgs 163/2006 per la 
fornitura trasporto e montaggio delle SAE e servizi connessi a seguito di gara comunitaria 
bandita per conto del dipartimento della Protezione Civile da Consip spa della durata di 72 
mesi avente ad oggetto una fornitura pari a n. 6000 moduli SAE; 
Ravvisata l’esigenza di provvedere ad una nuova e ulteriore fornitura di moduli abitativi 
prefabbricati provvisori SAE al fine di ospitare la popolazione sfollata nel comune di Norcia; 
Preso atto  dell’Ordinativo di fornitura prot. 263544 del 20/12/2016 il quale, in base all’ 
Accordo Quadro sottoscritto il 25/5/2016 tra Dipartimento Protezione Civile e RTI Consorzio 
Nazionale Servizi Soc. Coop., prevede la fornitura di n. 90 SAE di varia tipologia per un 
ammontare pari ad € 4.945.000,00 oltre iva (CIG: 69346183CE);         
Preso atto: 
- che è stata individuata l’ area idonea ai fini della realizzazione di lavori di urbanizzazione 
nella zona industriale “B” sita a Norcia e che devono necessariamente avviarsi con urgenza 
tenuto conto dell’elevato numero di persone sfollate che attualmente sono ospitate in 
strutture alberghiere o in tensostrutture;  



COD. PRATICA: 2017-002-1199 

segue atto n. 805  del 01/02/2017  3 

- che con prot. 0000049 del 2/1/2017 il layout il Comune di Norcia ha comunicato  
l’approvazione del layout dell’area industriale B di che trattasi; 
-  che il sopra citato operatore economico RTI Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop., ha 
trasmesso il progetto esecutivo in data 26/12/2016 acquisito al prot. n. 0017782;  
Considerato  pertanto che occorre procedere alla nomina del soggetto che dovrà svolgere le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i lavori di urbanizzazione dell’ 
area sopra richiamata; 
Richiamata  la L.R. n. 3/2010, e il Regolamento Regionale 28 settembre 2011, n. 8 che 
stabiliscono che: 
- il responsabile unico del procedimento viene nominato con determinazione del 
Direttore regionale competente per la realizzazione  dell’intervento su proposta del Dirigente 
del Servizio coinvolto nella realizzazione dello stesso lavoro o opera pubblica;   
- che le funzioni di responsabile unico del procedimento sono svolte da un tecnico, 
anche di qualifica non dirigenziale, scelto fra i dipendenti regionali.   
Richiamata altresì la deliberazione di Giunta regionale n. 999 del 31 agosto 2015, recante 
“Regolamento per la modalità di attribuzione e svolgimento delle attività di progettazione 
interna di cui all’art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. e i. e per la corresponsione dei relativi 
incentivi economici” che prevede che Il Direttore, sulla base delle esigenze da soddisfare e 
delle specifiche prestazioni da fornire evidenziate dal Responsabile del procedimento, 
provvede alla nomina di tutte le figure professionali necessarie, nonché dei collaboratori dello 
stesso e di eventuali altri collaboratori. 
Richiamato  l’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 che, ha dettato i principi relativi alla nomina, al 
ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;  
Dato atto  che il comma 5 del citato art. 31 prevede un rinvio alle linee guida  ANAC per 
definire una disciplina di maggior dettaglio sui compiti specifici del RUP; 
Considerato  pertanto di dover procedere alla nomina del RUP relativamente ai lavori di 
urbanizzazione di cui all’oggetto, avendo a riferimento i contenuti della disciplina sopra 
riportata; 
Atteso l’intervento è in capo al Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione 
civile e data la situazione emergenziale in atto che ha visto in primis coinvolto il Servizio in 
questione con una serie di interventi da attuare non altrimenti programmabili e 
improcrastinabili, si rende opportuno nominare anche i dipendenti regionali,  seppure non 
iscritti nell’elenco regionale di cui alla sopracitata L.R 3/2010, tuttavia in possesso dei 
requisiti professionali previsti dalla normativa vigente e dalle linee guida ANAC; 
Ritenuto opportuno nominare pertanto, in virtù della professionalità e competenza acquisita 
in materia e dei requisiti professionali previsti dalle vigenti normative e dalla linee guida 
ANAC, l’Arch. Filippo Battoni, responsabile della Sezione salvaguardia beni culturali in 
emergenza-Alta formazione del Servizio organizzazione e sviluppo del sistema di protezione 
civile quale RUP; 
Rilevata l’esigenza data l’urgenza dell’intervento in oggetto, di individuare contestualmente 
quale Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il geom. Paolo 
Mancinelli responsabile della sezione tecnico logistica del Servizio organizzazione e sviluppo 
del sistema di protezione civile; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di procedere ai lavori di urbanizzazione delle aree ove installare le strutture abitative 
temporanee in emergenza S.A.E. nell’area individuata, d’intesa con il Comune di Norcia 
- Zona industriale B; 

3. di nominare, per quanto espresso in premessa, l’Arch Filippo Battoni, responsabile della 
Sezione salvaguardia beni culturali in emergenza-Alta formazione del Servizio 
organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile, quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) dei lavori di urbanizzazione per l’installazione delle SAE e servizi 



COD. PRATICA: 2017-002-1199 

segue atto n. 805  del 01/02/2017  4 

connessi per le esigenze della popolazione sfollata a seguito del sisma del 24/8/2016 e 
successivi eventi sismici;  

4. di prendere atto che il RUP eserciterà il proprio ruolo e le relative funzioni ai sensi di 
quanto previsto dalla vigente normativa nazionale e regionale; 

5. di individuare altresì quale Direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.Lgs 
50/2016 relativamente alle opere di urbanizzazione di che trattasi il Geom. Paolo 
Mancinelli, responsabile della sezione tecnico logistica del Servizio organizzazione e 
sviluppo del sistema di protezione civile;  

6. di rinviare a successivo atto alla nomina del gruppo di lavoro, sulla base delle esigenze 
da soddisfare e delle specifiche prestazioni evidenziate dal Responsabile del 
procedimento; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 01/02/2017 L’Istruttore 

Silvia Lollini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/02/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Arch. Alfiero Moretti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 01/02/2017 Il Direttore  

Diego Zurli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


